
Proposta n. 690 del 07/12/2023

COMUNE DI POGGIARDO
PROVINCIA DI LECCE

Determina N. 719 del 07/12/2023

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DI  1 UNITÀ AREA DEGLI ISTRUTTORI CCNL 
F.L. 16/11/2022 (EX CATEGORIA C - POS. EC. C/1) A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, PROFILO 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO/CONTABILE.NOMINA DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI.

IL RESPONSABILE
SETTORE AFFARI GENERALI

RICHIAMATE: 
- la Deliberazione di C.C. n. 11 del 26/07/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025 AI SENSI DELL’ART. 170 DEL TUEL 267/2000;
-  la  Deliberazione  di  C.C.  n.  12  del  03/08/2023  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI
PREVISIONE 2023-2025 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)”;
- la Deliberazione di G.C. n. 13 del 29/08/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE 2023/2025 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000); 
Richiamata la deliberazione di G.C.148 del 27/09/2023 avente ad oggetto: Approvazione del Piano Integrato di Attività
e Organizzazione (PIAO 2023-2025) art. 6, D.L. n.80/2021 (enti con meno di 50 dipendenti), con la quale nella <
Sezione 3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale > è stato approvato il Piano annuale e triennale del Fabbisogno
di Personale 2023 – 2025;
Rilevato  che il Piano annuale e triennale del Fabbisogno di Personale 2023 – 2025 ha previsto, per l’anno 2023 la
copertura di n. 1 unità area degli istruttori CCNL F.L. 16/11/2022 (ex categoria C - pos. ec. C/1) a tempo pieno e
indeterminato, profilo istruttore amministrativo/contabile;
Vista e  richiamata  integralmente  la  deliberazione  di  G.C.  n.  127  del  24/08/2023  con  la  quale  si  è  adottato  il
regolamento, aggiornato, relativamente alla disciplina delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego del
comune di Poggiardo (LE)
Considerato che con il suindicato Regolamento la Commissione esaminatrice per i concorsi banditi da questo Ente, può
essere individuata sia con membri interni o esterni o mista;
Vista e richiamata integralmente la determinazione dirigenziale R.G. n. 605 del 13/11/2023 avente ad oggetto: < Bando
di concorso pubblico per soli esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 posto nell’area degli
istruttori, profilo professionale istruttore amministrativo-contabile, ( ex cat. C pos. Ec. C/1) – approvazione schema di
avviso >
Rilevato che con la predetta determinazione è stato approvato il suindicato bando di concorso, pubblicato sul Portale in
P.A oltre che sul Sito Istituzionale dell’Ente, in Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di concorso - dal
13/11/2023 al 02/12/2023;
Ritenuto necessario designare i componenti in qualità di membri esterni della commissione    esaminatrice, mediante
apposito avviso pubblico;
Ravvisata la  necessità  di  procedere  alla  nomina delle  Commissioni  esaminatrici  dei  concorsi  succitati,  al  fine di
garantire il regolare svolgimento della procedura selettiva;
Rilevato che, giusta determinazione dirigenziale n. 620 del 15/11/2023, è stato approvato apposito Avviso pubblico
finalizzato a reperire le candidature per la composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici succitati;
Rilevato che l’Avviso pubblico protocollato al n. 15565 del 15/11/2023, finalizzato a reperire le candidature per la
composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici in epigrafe meglio specificati, è stato pubblicato
all’albo pretorio nonché nella apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” dal 15/11/2023 al 30/11/2023 e che,
alla scadenza sono pervenute n. 10 idonee candidature;
Dato atto che, a seguito di istruttoria del Responsabile Ufficio personale sono stati ammessi al sorteggio n. 10 istanze;
Preso  atto,  pertanto,  del  verbale  di  sorteggio  per  estrazione,  prot.  n.  16825 del  07/12/2023,  per  il  conferimento
dell’incarico di componenti esperti della commissione di concorso, per soli esami, come innanzi specificato, il cui esito
è di seguito riportato: 



Proposta n. 690 del 07/12/2023

1 -  dott. Pisciotta Giovanni componente esperto
2 -  dott. Perchiazzi Antonio componente esperto

Preso atto, pertanto, del verbale di sorteggio per estrazione per il conferimento dell’incarico di componenti esperti
SUPPLENTI della commissione di concorso, per soli esami, come suindicato, il cui esito, in ordine di estrazione, è di
seguito riportato: 
1 – dott.ssa Bracco Giovanna 
2 – dott. Capozzi Francesco Giuseppe
3-  dott. Bellomo Rocco Vito Roberto
4-  dott.ssa Pizza Ilaria

I candidati Bracco Giovanna e Capozzi Francesco Giuseppe potranno sostituire, nell’eventualità di assenza, il dott.
Pisciotta Giovanni.
I  candidati  Bellomo  Rocco  Vito  Roberto  e  Pizza  Ilaria  potranno  sostituire,  nell’eventualità  di  assenza,  il  dott.
Perchiazzi Antonio.

CONSIDERATO che i  membri  esperti  effettivi  estratti,  informati  per  le  vie  brevi  dell’esito  del  sorteggio,  hanno
comunicato  di  voler  accettare  la  nomina  a  membro  della  commissione  de  quo,  riservandosi  di  formalizzare
successivamente l’inesistenza di cause di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 del codice di procedura civile e di
fornire  al  Responsabile  del  Procedimento  l’autorizzazione,  rilasciata  dall’amministrazione  di  appartenenza,  allo
svolgimento dell’incarico di commissario di concorso pubblico, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001;
Richiamato l’art.  107, comma 3,  lett.  a)  del  TUEL 267/2000, il  quale  stabilisce  che compete al  dirigente  “a) la
presidenza delle commissioni di gara e di concorso”;
Richiamata  la  delibera  di  G.C.  n.  127  del  24/08/2023  avente  ad  oggetto:<  Regolamento  recante  la  disciplina
dell’accesso  agli  impieghi,  delle  selezioni  pubbliche  e  delle  altre  procedure  selettive  Appendice  al  regolamento
sull’ordinamento degli uffici e servizi >
Richiamato integralmente l’art. 15 del suindicato Regolamento  - Commissione Esaminatrice - :
<…… 1. Le Commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici sono costituite con provvedimento Dirigenziale.
2. Le Commissioni esaminatrici sono composte:
a) da un Dirigente, che la presiede;
b) da due membri esperti con specifiche competenze tecniche rispetto alle prove previste dal bando di selezione, scelti
tra dipendenti dell’ente (anche tra il personale in quiescenza da non più di quattro anni alla data di pubblicazione del
bando di concorso) o dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, docenti universitari, liberi professionisti, nonché
soggetti estranei alle medesime pubbliche amministrazioni, di qualifica funzionale o posizione professionale almeno
pari o assimilabile a quella del posto messo a concorso;
3. Gli esperti scelti tra il personale interno devono appartenere ad una categoria non inferiore a quella dei posti da
ricoprire.
4.  Le funzioni di Segretario della Commissione Esaminatrice e delle eventuali  Sottocommissioni sono espletate da
dipendenti della struttura organizzativa competente, scelti tra il personale in possesso di adeguate caratteristiche di
professionalità, competenza ed esperienza. Il Segretario partecipa ai lavori della Commissione Esaminatrice senza
diritto di voto e, in particolare:
a) cura l’ordinato svolgimento di tutte le fasi selettive;
b) provvede alla custodia degli atti e, in particolare, custodisce i plichi contenenti gli elaborati;
c) attua le disposizioni della Commissione;
d) cura i rapporti e le comunicazioni con i candidati e con i soggetti coinvolti a qualsiasi titolo nella
e) procedura di selezione;
f) collabora all’organizzazione tecnica delle prove d’esame ed alla sorveglianza delle stesse;
g) fornisce alla Commissione Esaminatrice adeguato supporto tecnico in tutte le fasi della procedura;
h) verbalizza i lavori della Commissione…..>
Richiamati, inoltre i commi  8 e 9 dell’art. 15  del suindicato Regolamento– Commissione Esaminatrice - 
<……8. Possono essere nominati anche membri supplenti con il compito di surrogare gli effettivi, in caso di dimissioni
o di altro sopravvenuto impedimento, per il proseguimento e fino all’esaurimento delle operazioni concorsuali.
9. In caso di sostituzione di un componente della Commissione, conservano validità tutte le operazioni concorsuali
precedentemente  espletate;  la Commissione, nella nuova composizione, fa propri,  dopo averne  preso cognizione, i
criteri già fissati e le operazioni concorsuali già svolte in precedenza………>
La Commissione si insedia su convocazione del Presidente successivamente alla determinazione di ammissione dei
candidati;
Visti:
 - l’art. 3, comma 7, della L. n. 56/2019;
 - l’art. 2 del D.L. n. 36/2022 convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79  “Piattaforma unica di
reclutamento per centralizzare le procedure di assunzione nelle pubbliche amministrazioni”  che, tra l’altro, introduce il
nuovo art. 35-ter al D.Lgs. n. 165/2001 “Portale unico del reclutamento”;
 - la nota circolare n. 1/2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica;



Proposta n. 690 del 07/12/2023

 - il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 15/09/2022, recante le modalità di utilizzo del portale
unico del reclutamento da parte delle Regioni e degli Enti Locali, ai sensi dell’art. 35-ter del D.Lgs. n. 165/2001;
 - l’art. 12 del D.L. 13/2023 convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41 (in G.U. 21/04/2023, n.94), che
modifica l’art. 35-ter del D.Lgs. n. 165/2001;
 - la legge n. 74 del 21 giugno 2023, di conversione del D.L. n. 44 del 22 aprile 2023, recante disposizioni urgenti per il
rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche;
 -  il  D.P.R.  del  9  Maggio  1994,  n.  487  “Regolamento  recante  norme  sull'accesso  agli  impieghi  nelle  pubbliche
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei
pubblici impieghi e ss.mm.ii.”;
 - il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82, Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio
1994,  n.  487,  concernente  norme  sull'accesso  agli  impieghi  nelle  pubbliche  amministrazioni  e  le  modalità  di
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi;
 - i vigenti C.C.N.L. per il personale del comparto Funzioni Locali;
- il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e
ss.mm.ii.;
-  il D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il GDPR 2016/679;
-  il D.Lgs. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”;
VISTO il D.Lgs. del 30/01/2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;
VISTO il D.Lgs. del 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
Visto il Decreto del Sindaco n. 6/2023 di conferimento incarico alla dott.ssa Mirella Mino di Responsabile del Settore
Affari  Generali,  servizio  Personale  -Trattamenti  Giuridici  -ai  sensi  degli  artt.  110,  109,  c.  2,  e  107  del  D.lgs.  n.
267/2000, con il potere di assumere gli atti per il conseguimento dei risultati previsti dal Piano Esecutivo di Gestione
per i Servizi

DETERMINA
Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente riportato

 DI NOMINARE ED INDIVIDUARE i componenti della commissione esaminatrice e i relativi supplenti come
di seguito riportato:

Commissione per il bando di concorso pubblico per soli esami, per la copertura di n. 1 unità area degli istruttori CCNL
F.L.  16/11/2022  (ex  categoria  C  -  pos.  ec.  C/1)  a  tempo  pieno  e  indeterminato,  profilo  istruttore
amministrativo/contabile;
Presidente dott.ssa Mirella Mino Responsabile Settore AA.GG. Comune di Poggiardo
Componente esperto dott. Pisciotta Giovanni
Componente esperto dott. Perchiazzi Antonio
Segretario verbalizzante rag. Alfredo Resta dipendente istruttore ufficio personale

 per la suddetta commissione componenti supplenti in caso di assenza del dott. Pisciotta Giovanni:
componente supplente primo estratto dott. dott.ssa Bracco Giovanna 
componente supplente secondo estratto dott. Capozzi Francesco Giuseppe  

 per la suddetta commissione componenti supplenti in caso di assenza del dott. Perchiazzi Antonio:
componente supplente primo estratto dott. Bellomo Rocco Vito Roberto
componente supplente secondo estratto dott.ssa Pizza Ilaria   

 Di precisare che qualora sia il Presidente che il componente non possano espletare la funzione di presidente
o  componente  della  commissione,  lo  stesso  sarà  sostituito  dai  predetti  supplenti  sorteggiati  nell’ordine
suindicato;

 Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Mirella Mino, funzionario del Servizio Risorse
Umane; 

DI DARE ATTO che: 
• la verifica dell’esistenza di eventuali incompatibilità, in capo ai commissari, ai sensi degli artt. 51 e 52 del codice di
procedura civile, sarà effettuata dopo che avranno preso visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura
concorsuale,  e che gli  stessi  si  impegneranno a segnalare eventuali  incompatibilità che dovessero sorgere o di  cui
venissero a conoscenza nel corso della procedura selettiva; 

•  i  componenti  esperti  della  Commissione  dovranno  fornire  al  Responsabile  del  Procedimento  l’autorizzazione,
rilasciata dall’amministrazione di appartenenza, allo svolgimento dell’incarico di commissario di concorso pubblico, ai
sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001; 

DI NOTIFICARE il presente atto ai Sig.ri componenti la Commissione, come innanzi individuati; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alle RSU per il tramite del responsabile delle relazioni. 



Proposta n. 690 del 07/12/2023

Di ATTESTARE:

- la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 
18/8/2000 n. 267; 
-  che ai  fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa,  il  presente provvedimento sarà pubblicato all’albo
pretorio on-line;
- che sarà inoltre pubblicato nella sezione “Amm.ne Trasparente” - “Bandi di concorso”, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs.
n. 33/2013e ss.mm.ii. 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI Il Comune di Poggiardo (LE)– Piazza Aldo Moro 1 – nella sua qualità di Titolare del
trattamento dati,  in persona del R.U.P., facente funzione di Titolare del trattamento, informa gli interessati che i dati personali
raccolti, ivi inclusi quelli sensibili e giudiziari, che li riguardano (dati già acquisiti dal Titolare o acquisiti in seguito e/o comunicati
da terze parti), saranno trattati con modalità prevalentemente informatiche, telematiche nonché, se del caso, su supporto cartaceo,
per le finalità previste dal Regolamento UE 2016/679 e,  in particolare,  per l’espletamento della presente procedura finalizzata
all’assunzione di personale nonché per l’eventuale perfezionamento del contratto di lavoro, conformemente al D.lgs. n. 165/2001 e
ss.mm.ii. nonché, più in generale, alla normativa speciale di legge, regolamentare e contrattuale vigente in materia. I dati raccolti
saranno altresì volti a finalità di archiviazione e ricerca storica. Il conferimento dei dati è obbligatorio per il raggiungimento delle
finalità connesse al presente trattamento e, in mancanza, non sarà possibile consentire all’interessato la partecipazione alla presente
procedura e/o procedere all’eventuale assunzione. I dati saranno trattati per il tempo necessario al raggiungimento delle finalità
suddette. Successivamente saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa

Il Responsabile
Settore Affari Generali

Servizio Personale -Trattamenti Giuridici
Mirella Mino

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
POGGIARDO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Mirella Mino in data 07/12/2023


